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 چکیده

 و نیتروژن بیولوژیکی تثبیت بر آبیاری فواصل اسید و سالیسیلیک به اکسین هورمون اختلاط نسبت تاثیر به منظور بررسی

تکرار به مرحله  3های کامل تصادفی در  صورت اسپیلیت پلات در قالب طرح بلوکبلبلی، آزمایشی به چشم لوبیا تولیدی های مولفه

سطح مقادیر مختلف نسبت  3روز یک بار( و تیمار فرعی شامل  13و  9، 5سطح )  3آبیاری در فواصل اجرا در آمد. تیمار اصلی شامل 

صفر،   صورتهگرم بر گرم( ب اختلاط هورمون اکسین )پی پی ام( به سالیسیلیک اسید )میلی
200

1/8
و   

400

3/6
نتایج نشان داد  باشد. می  

از نظر تعداد گره، قطر گره، نیتروژن گره، نیتروژن کل بوته، تعداد غلاف در  ها اختلاط هورمون سطوحمختلف فواصل آبیاری و  سطوح

اثر متقابل بین تیمارها از نظر وزن هزار دانه دار بود. % معنی1بوته، تعداد دانه در غلاف، وزن هزار دانه و عملکرد دانه در سطح احتمال 

 28/5روز یکبار با  5رین تثبیت بیولوژیکی نیتروژن در فواصل آبیاری دار بود. بیشت % معنی1% و در عملکرد دانه در سطح 5در سطح 

نسبت اختلاط و  درصد
200

1/8
 13 تثبیت بیولوژیکی نیتروژن در فواصل آبیاریو کمترین  درصد 61/4به سالیسیلیک اسید با  نیاکس  

 اثر به مربوط دانه عملکرد حاصل شد. بیشترین درصد 76/3و عدم کاربرد اکسین به سالیسیلیک اسید با  درصد 17/3روز یکبار با 

 نسبت اختلاط و یکبار روز 5 آبیاری تیمار
200

1/8
 در دانه عملکرد کمترین و هکتار در کیلوگرم 3895 به سالیسیلیک اسید با نیاکس  

 د.بو شده حاصل هکتار در کیلوگرم 637 با اسید سالیسیلیک به اکسین پاشی محلول بدون و یکبار روز 13 هر آبیاری تیمار

 

 .عملکرد دانه اختلاط، اکسین، تثبیت بیولوژیکی و لوبیا چشم بلبلی، نسبت های کلیدی:واژه
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       مقدمه

آب عامل محدود کننده تولید محصولات کشاورزی در شرایط اقلیمی خشک و نیمه خشک از جمله ایران است که 

 لوبیا چشم بلبلی با نام علمی(. Hashemi Dezfuli et al, 1999) استفاده بهینه از آن دارای اهمیت بسزایی است

(Vigna unguiculata) خصوص کشورهای هباشد که در کشورهای گرمسیری و نیمه گرمسیری ب از جمله حبوباتی می

بین حبوبات از  آید. در شمار میعنوان منبع تغذیه مهم بهگیرد و به آسیایی، آفریقایی و آمریکای جنوبی مورد کشت قرار می

تحقیقات اخیر نشان  (.1386لحاظ سطح زیر کشت و ارزش اقتصادی مقام اول متعلق به لوبیا است )کوچکی و بنایان اول، 

دهنده اهمیت تنش کمبود آب در تولید محصولات زراعی است. عملکرد گیاهان زراعی مختلف، با توجه به مقدار و فواصل 

(. 1390یابد )روستایی و همکاران،  است و معمولا با افزایش تنش خشکی، کاهش می آب دریافتی و مرحله رشدی متفاوت

تنش رطوبتی خاك بر بسیاری از فرآیندهای گیاهی از قبیل فتوسنتز، توسعه و تقسیم سلولی و تجمع و انتقال مواد غذایی 

ملی در جهت سازگاری گیاهان به عنوان عاهای گیاهی به هورمون (.Boyer and Mcpherson, 1998) در گیاه مؤثر است

ها در رشد و نمو گیاهان شناخته شده هستند. تنش خشکی باعث تغییر سطح  های خشکی و نقش مهم آن تنش

کاهش رشد در شرایط تنش در نتیجه تغییرات  (.Kawai and Uchimiga, 2000) شود های گیاهی می هورمون

های  هورمون(. Farooq et al., 2009) دهد های داخلی رخ می رموننفوذپذیری غشاء و جذب آب در اثر تغییرات سطح هو

های گیاهی به اثرات نامطلوب شرایط محیطی شناخته شده  عنوان تنظیم کننده دخیل در پاسخگیاهی مانند اکسین به

های  هها بر طویل شدن سلول، تقسیم سلولی، تورم بافت، تشکیل ریش اکسین (.Walker and Dumbroff, 1981) هستند

های بسیار پایین تاثیر  نابجا، رشد کالوس، القاء جنین زایی و سرعت بخشیدن به فرایند سست شدن دیواره سلولی در غلظت

استفاده از اسید سالیسیلیک همراه با تنش خشکی باعث افزایش بعضی از فرآیندهای  (.Mervat et al., 2013) گذار است

های  مقاومت گیاه در برابر تنش خشکی بیافزاید. افزودن اسید سالیسیلیک در غلظتتواند بر  گردد که می فیزیولوژیکی می

 ,.Yazdanpanah et al) تواند با افزایش مقدار پرولین سبب بهبود مقاومت گیاه در شرایط تنش خشکی شود مختلف می

در بوته، تعداد دانه در غلاف و  ( نشان دادند که بیشترین مقدار عملکرد دانه، تعداد غلاف1396حسینی و امینی ) (.2010

( در 2006) Mardfarدست آمد. هروز ب 12روز و کمترین عملکرد دانه از دور آبیاری  8روز و  4وزن صد دانه از دور آبیاری 

های مختلف آبیاری بر عملکرد سه رقم لوبیا نشان داد که افزایش دور آبیاری منجر به کاهش تعداد نیام در  مورد تأثیر رژیم

( نشان 1392بند و همکاران ) بوته، تعداد دانه در بوته، عملکرد دانه در بوته و عملکرد دانه در واحد سطح گردید. خسته

روز دارای بیشترین  6روز بود و مدیریت آبیاری  6دادند که بیشترین عملکرد دانه و عملکرد غلاف لوبیا در مدیریت آبیاری 

روز، کارایی مصرف آب مبتنی بر عملکرد غلاف به  12و  6بنابراین در تیمار آبیاری  باشد مقدار نسبت به سایر تیمارها می
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( تأثیر تنش کم آبی را بر 2010و همکاران ) Bayatباشد.  کیلوگرم بر متر مکعب می 64/0و  76/0ترتیب دارای میانگین 

بر عملکرد دانه، شمار غلاف در بوته، وزن عملکرد و اجزای عملکرد لوبیا چیتی بررسی و نشان دادند، تأثیر تیمار کم آبی 

 Aghaei و   Sadeghipourداری داشته و مقادیر این صفات را کاهش داد. مطالعه صددانه و شاخص برداشت تأثیر معنی

که  یابد میهای در حال رشد کاهش  ( حاکی از آن است که تحت شرایط تنش خشکی جریان آب در اطراف سلول2012)

گردد، همچنین در شرایط کمبود آب ترشح هورمون سیتوکینین از ریشه  ها متوقف می ن این سلولدر نتیجه طویل شد

( گزارش 2016و همکاران ) Mohtashamiیابد.  ها، ارتفاع گیاه کاهش می کاهش یافته و از طریق کاهش تقسیم سلول

دار بودند و بیشترین تعداد دانه  گیری به جز شاخص برداشت معنی های رشدی بر تمام صفات اندازه دادند که تنظیم کننده

مولار در لیتر سالیسیلیک اسید  میلی 7/0مولار در لیتر هورمون اکسین و  میلی 5/0در غلاف و عملکرد بیولوژیکی لوبیا در 

 100( گزارش نمودند که بیشترین عملکرد دانه در اثر متقابل مربوط به تیمار 1396خلیلی و همکاران )مشاهده شد. 

مولار سالیسیلیک اسید و کمترین آن در تیمار بود. بیشترین تعداد غلاف در بوته  میلی 4گرم در لیتر هیومیک اسید و  میلی

مولار سالیسیلیک اسید و کمترین آن در تیمار شاهد بود.  میلی 4گرم در لیتر هیومیک اسید و  میلی 100مربوط به تیمار 

ها، تعرق،  های فیزیولوژیک از جمله فتوسنتز، بسته شدن روزنه سالیسیلیک اسید نقش محوری در تنظیم تعدادی از فرآیند

نال مولکولی مهم در سنتز کلروفیل و پروتئین، ممانعت از بیوسنتز اتیلین، جذب و انتقال عناصر دارد و به عنوان یک سیگ

 El-Rheemkhو   Mahdy(.Senaranta et al., 2000) های محیطی شناخته شده است نوسانات گیاهی در پاسخ به تنش

ام هورمون اکسین،   پی پی 225( با بررسی مقادیر مختلف هورمون اکسین بر روی لوبیا نشان دادند که با کاربرد 2015)

ها افزایش یافت و تعداد و سطح برگ بیشتر شد و بیشترین تعداد غلاف در بوته و  برگ میزان نیتروژن، فسفر و پتاسیم در

دانه، عملکرد  100( گزارش دادند بیشترین تعداد غلاف در بوته، وزن 2013و همکاران ) Sadakعملکرد دانه حاصل شد. 

اکسین بدست آمد. لذا این آزمایش با هدف  گرم در لیتر هورمون میلی 50پاشی  بیولوژیکی و عملکرد دانه در باقلا با محلول

های  بررسی تاثیر نسبت اختلاط هورمون اکسین به سالیسیلیک اسید و فواصل آبیاری بر تثبیت بیولوژیکی نیتروژن و مولفه

 ها در بهبود عملکرد دانه در شرایط کمبود آب طراحی و اجرا شد.   تولیدی لوبیا چشم بلبلی و نقش آن

  ها مواد و روش

 20درجه و  31، در مزرعه شهید سالمی واقع در شمال اهواز با عرض جغرافیایی 1396این تحقیق در تابستان سال 

متر از سطح دریا اجرا شد. در این آزمایش از  12دقیقه شرقی با ارتفاع  40درجه و  48دقیقه شمالی و طول جغرافیایی 

 نشان داده شده است. 1نتایج در جدول  متری نمونه گیری شد که سانتی 0-30خاك مزرعه در عمق 
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 : نتایج تجزیه خاک مزرعه آزمایش      1جدول 

 اشباع خاک 

 )درصد(

شوری  )دیسی 

 زیمنس بر متر(
 اسیدیته

 کربن آلی

 )درصد(

 نیتروژن

 )درصد(

 فسفر 

 ام( پی )پی

 پتاسیم 

 ام( پی )پی

 شن 

 )درصد(

 سیلت

 )درصد(

 رس 

 )درصد(
 بافت خاک

 رسی لومی 38 35 27 123 2/5 04/0 45/0 51/7 9/5 1/48

 

تکرار به مرحله اجرا در آمد. تیمار  3های کامل تصادفی در  صورت اسپیلیت پلات در قالب طرح بلوكهاین آزمایش ب

سطح مقادیر مختلف  3روز یک بار( و تیمار فرعی شامل  13و  9، 5سطح )  3اصلی آزمایش شامل فواصل آبیاری در 

200صفر،  صورت هگرم بر گرم( ب ام( به سالیسیلیک اسید )میلی پی هورمون اکسین )پینسبت اختلاط 

1/8
400 و  

3/6
گرم بر میلی  

ها یک بار در  پاشی هورمون بود. زمان دوره آبیاری از استقرار کامل گیاه شروع و تا آخر دوره انجام شد و محلول کیلوگرم

 80)مرحله زایشی( انجام گرفت. قبل از کاشت کود فسفر مورد نیاز از منبع سوپر فسفات به میزان زمان ظهور اولین گل 

های کودی و آزمون خاك همراه با دیسک در مزرعه پخش شد و کود  کیلوگرم در هکتار فسفر خالص بر مبنای توصیه

اول به زمین داده شد. در نیمه دوم تیر ماه بذور کیلوگرم در هکتار از منبع اوره قبل از آبیاری  30نیتروژن خالص به میزان 

کرت انجام  27تیمار و  9تکرار و  3صورت جوی و پشته با دست کشت شدند. این آزمایش در لوبیا چشم بلبلی رقم عربی به

 5متر و عرض هر کرت  65/0های کاشت  متر و فاصله بین ردیف 5ردیف کاشت به طول  7شد. هر واحد آزمایشی شامل 

متر بود. فاصله بین دو کرت اصلی  2متر و فاصله دو تکرار از هم  سانتی 15ها روی ردیف  ر بود. همچنین فاصله بین بوتهمت

در هزار ضد عفونی شدند، سپس  2و فرعی سه خط نکاشت بود. بذور مورد استفاده ابتدا با قارچ کش کاپتان به میزان 

متری انجام گردید و با اولین آبیاری،  سانتی 4-5ه بذر در هر چاله در عمق صورت دستی و با قرار دادن س عملیات کاشت به

برداری در زمان گلدهی صورت  های تثبیت بیولوژیکی نیتروژن، نمونه منظور بررسی مولفه تاریخ کاشت مشخص شد. به

پس از شستشو در آزمایشگاه بوته برای هر کرت به صورت استخراج ریشه از خاك و  3های ریشه از  گرفت که در ابتدا نمونه

گره از  5ریشه استخراج شده،  3گیری شد: برای تعیین وزن خشک گره ابتدا از  های زیر اندازه گیرد و مولفه صورت می

ها با ترازوی  ساعت قرار داده شد و وزن خشک گره 48درجه به مدت  72ها جدا و پس از شستشو در آون در دمای  ریشه

ها بر روی ریشه با استفاده از  ریشه استخراج شده تعداد گره 3ین شد. برای تعیین تعداد گره، از دقیق یک هزارم گرم تعی

 5ابتدا عنوان تعداد گره بر روی ریشه لحاظ شد. برای تعیین قطر گره، ها بهکولار شمارش شد و میانگین آن دستگاه بینو

عنوان قطر گره برای هر تیمار در ها بهگیری شد و میانگین آن ازهها اند ها جدا و با استفاده از کولیس قطر گره گره از ریشه

نظر گرفته شد. برای مشخص نمودن نیتروژن گره، مقداری گره از هر تیمار جدا و به آزمایشگاه جهت تعیین درصد نیتروژن 

 شد.به روش کجدال فرستاده 
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بوته از هر کرت با رعایت حاشیه انتخاب شد و تعداد  3برای تعیین تعداد غلاف در بوته در زمان رسیدگی کامل تعداد 

ها شمارش گردید و میانگین تعداد غلاف در هر کرت مشخص و ثبت شد. برای تعیین تعداد دانه در غلاف در زمان  غلاف

 های آن جدا و سپس صورت تصادفی انتخاب شد و کلیه غلافهبوته از هر کرت با رعایت حاشیه ب 10رسیدگی کامل تعداد 

دانه تصادفی از  500با حذف پوسته تعداد بذرهای آن شمارش گردید. برای تعیین وزن هزار دانه در هر سطح تیمار 

دست آمده در عدد دو، وزن هزار دانه برای هر یک هعملکرد دانه آن تیمار شمارش و به دقت توزین گردید و با ضرب وزن ب

متر طولی( با  4متر مربع ) 2عملکرد دانه، وسط خطوط دوم و سوم به مساحت دست آوردن هاز تیمارها تعیین شد. برای ب

طور جداگانه در های هر کرت با ذکر مشخصات کرت به حذف نیم متر از ابتدا و انتهای هر کرت برداشت انجام شد و غلاف

وزن و عملکرد دانه بر اساس هایی که برای این منظور تهیه شده قرار گرفتند و به آزمایشگاه منتقل شدند و سپس  پاکت

ها و روش  تجزیه و تحلیل دادهدرصد تنظیم گردید و در محاسبات آماری مورد استفاده قرار گرفت.  12میزان رطوبت 

درصد انجام  5و مقایسه میانگین تیمارها به روش دانکن در سطح احتمال  SASمحاسبه نتایج با استفاده از برنامه آماری 

     رسم شد.Excel  2010افزار  های مربوطه توسط نرم و منحنیشد. همچنین نمودار 

 نتایج و بحث

 تعداد گره

دار بود  درصد معنی 1ها در سطح احتمال  نتایج نشان داد که تعداد گره در اثر فواصل مختلف آبیاری و اختلاط هورمون

عدد و کمترین تعداد گره در فواصل  34/42روز یکبار با تعداد  5بیشترین تعداد گره در فواصل آبیاری هر  (.2)جدول 

( نشان داد 1390های تاجیک خاوه و همکاران ) یافته (.3عدد مشاهده شد )جدول  64/21روز یکبار با تعداد  13آبیاری هر 

( با اعمال تنش، 2006) Daneshianو Jounoobi داری یافت.  که با افزایش تنش خشکی، تعداد گره در سویا کاهش معنی

200بیشترین تعداد گره مربوط به نسبت اختلاط تعداد گره را در ریشه گیاه گزارش کردند. کاهش 
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اکسین به سالیسیلیک   

عدد بود  87/25عدد و کمترین تعداد گره مربوط به عدم کاربرد اکسین به سالیسیلیک اسید با تعداد  85/35اسید با تعداد 

ادند که بیشترین تعداد گره تثبیت کننده نیتروژن از تیمار جیبرلین و ( گزارش د1390آذرنیا و همکاران ) (.3)جدول 

( گزارش 2010و همکاران ) Eisvand دست آمد. در این راستاهکمترین تعداد گره تثبیت کننده نیتروژن از تیمار شاهد ب

 ی نخود را افزایش داد.کننده رشد تعداد گره تثبیت کننده نیتروژن و تعداد ریشه فرع نمودند که کاربرد مواد تنظیم

 قطر گره

دار بود  درصد معنی 1ها در سطح احتمال  نتایج نشان داد که قطر گره در اثر فواصل مختلف آبیاری و اختلاط هورمون

متر و کمترین قطر گره در فواصل آبیاری هر  میلی 26/5روز یکبار با  5بیشترین قطر گره در فواصل آبیاری هر  (.2)جدول 
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200بیشترین قطر گره مربوط به نسبت اختلاط  (.3متر بود )جدول  میلی 37/2ر با روز یکبا 13

1/8
اکسین به سالیسیلیک  

متر بود )جدول  میلی 86/3متر و کمترین قطر گره مربوط به عدم کاربرد اکسین به سالیسیلیک اسید با  میلی 05/4اسید با 

با افزایش فوصل  زیراها افزوده شده است،  رسد با افزایش تعداد آبیاری و کاهش فواصل بین آن، بر قطر گره به نظر می (.3

 داری کاهش یافته است. طور معنیها به آبیاری و ایجاد تنش خشکی، قطر گره

 

 آزمایش : تجزیه واریانس صفات مورد بررسی لوبیا چشم بلبلی در سطوح مختلف تیمارهای 2جدول 

 میانگین مربعات

 منابع تغییرات

درجه 

 آزادی

 نیتروژن گره قطر گره تعداد گره

نیتروژن کل 

 بوته

تعداد غلاف 

 در بوته

تعداد دانه در 

 غلاف

وزن هزار 

 دانه

عملکرد 

 دانه

 **  ns 0/00918   ns 0/3551   ns 6/689   ns 0/6631  ns 11/44   ns 3837   0/0114 *  2/46 2 تکرار

 ** 117470 **  3055/95 **35/3118 ** 84/015 **  10/1028 **  1/33833 **19/2539 **981/09 2 فواصل آبیاری 

 206 17/08 0/2758 1/291 0/1034 0/00519 0/0356 0/26 4 خطای اصلی

 ** 24184 ** 202/53 ** 7/7812 ** 21/784 ** 1/6452 ** 0/11607 ** 0/0756 ** 228/03 2 اختلاط هورمون ها

×  فواصل آبیاری 

 اختلاط هورمون ها

4 0/58  ns 0/0009  ns 0/01255   ns 0/0133   ns 0/124   ns 0/0101  ns 34/33  * 959   ** 

 99 8/41 0/0619 0/056 0/0164 0/00908 0/0015 1/49 12 خطای فرعی

 35/28 63/7 77/19 28/81 24/23 1/25 87/30 06/31 - ضریب تغییرات )%(

ns  د.اشببه ترتیب بیانگر تفاوت غیر معنی دار و  معنی دار در سطح پنج و یک درصد می  **و  *و 

 

 نیتروژن گره

دار  درصد معنی 1ها در سطح احتمال  نتایج نشان داد که نیتروژن گره در اثر فواصل مختلف آبیاری و اختلاط هورمون

درصد و کمترین درصد نیتروژن گره  75/1روز یکبار با  5فواصل آبیاری هر بیشترین درصد نیتروژن گره در  (.2بود )جدول 

200بیشترین درصد نیتروژن گره مربوط به نسبت اختلاط  .حاصل شد درصد 98/0روز یکبار با  13در فواصل آبیاری هر 
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اکسین به سالیسیلیک  درصد و کمترین درصد نیتروژن گره مربوط به عدم کاربرد 47/1اکسین به سالیسیلیک اسید با 

 (.3درصد بود )جدول  25/1اسید با 

 



  81                                   75-89 ، صفحات1397بهار ، 19، شماره 8 سالعلوم و مهندسی آب، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز، علمی  نشریه

 نیتروژن کل بوته

درصد  1ها در سطح احتمال  نتایج نشان داد که نیتروژن کل بوته در اثر فواصل مختلف آبیاری و اختلاط هورمون

درصد و کمترین  28/5روز یکبار با  5بیشترین درصد نیتروژن کل بوته در فواصل آبیاری هر  (.2دار بود )جدول  معنی

علت با کاهش فواصل آبیاری به (.3درصد بود )جدول  17/3روز یکبار با  13درصد نیتروژن کل بوته در فواصل آبیاری هر 

داری داشته است. فرنیا  افزایش وزن خشک گره و تعداد گره در ریشه، تثبیت بیولوژیکی نیتروژن در کل بوته افزایش معنی

( گزارش نمودند که با افزایش تنش خشکی علاوه بر کاهش وزن خشک گره و تعداد گره، تثبیت 1386و همکاران )

( بیان کرد که با کاهش مقدار رطوبت خاك، از فعالیت 1976) Sprentبیولوژیکی نیتروژن بر روی سویا کاهش یافت. 

-شود و نژادهای مختلف باکتری در برخورد با این مشکل، عکس های تثبیت کننده نیتروژن به شدت کاسته می باکتری

نش دهند. کاهش تثبیت نیتروژن در نژادهای مختلف باکتری تحت تاثیر سطوح ت های متفاوتی از خود نشان می العمل

تواند عمدتاً مربوط به آنزیم موجود در برگ باشد که مسئول تجزیه محصولات  خشکی و به خصوص در تنش شدید می

باشد این آنزیم دارای حساسیت زیادی نسبت به کمبود آب است و  ها می ها در برگ تثبیت نیتروژن انتقال یافته به گره

ین آنزیم، اثر بازخورد منفی بر روی فعالیت تثبیت نیتروژن دارد، در گردد، با کاهش فعالیت ا فعالیت آن دچار اختلال می

بیشترین درصد نیتروژن کل بوته مربوط به نسبت اختلاط (. 1386یابد )فرنیا و همکاران،  نتیجه تثبیت نیتروژن کاهش می

200
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به عدم کاربرد اکسین به  درصد بود و کمترین درصد نیتروژن کل بوته مربوط 61/4اکسین به سالیسیلیک اسید با   

( با کاربرد سالیسیلیک اسید، تثبیت 1390های رضازاده ) اساس یافته بر (.3درصد بود )جدول  76/3سالیسیلیک اسید با 

 بیولوژیکی نیتروژن بر روی نخود افزایش یافت.

 تعداد غلاف در بوته 

درصد  1ها در سطح احتمال  و اختلاط هورمون نتایج نشان داد که تعداد غلاف در بوته در اثر فواصل مختلف آبیاری

غلاف در بوته و  34/13روز یکبار با تعداد  5بیشترین تعداد غلاف در بوته در فواصل آبیاری هر  (.2دار بود )جدول  معنی

(. در 3غلاف در بوته حاصل شد )جدول  23/7روز یکبار با تعداد  13کمترین تعداد غلاف در بوته در فواصل آبیاری هر 

د گیاه باشد که در نتیجه آن تولید مواد چنین شرایطی یکی از دلایل کاهش تعداد غلاف در بوته، کاهش دوره رش

ها  ای حاصل از آن به همراه ریزش گل یابد. کاهش سنتز مواد فتوسنتزی و افزایش رقابت درون بوته فتوسنتزی نقصان می

عنوان یکی از اجزای مهم (. تعداد غلاف به3در اثر تنش کمبود آب، باعث کاهش تعداد غلاف در بوته گردیده است )جدول 

تواند نقش تعیین کننده در تعداد دانه و در نهایت عملکرد دانه داشته باشد. همزمانی طول دوره  باشد که می کرد میعمل

تواند سبب بهبود عملکرد به واسطه افزایش تعداد غلاف در بوته که یکی از  تشکیل غلاف با شرایط مطلوب محیطی می
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فراهمی رطوبت قابل دسترس سبب افزایش توسعه کانوپی گیاه  (.Zarei et al., 2011) اجزای اصلی عملکرد است شود

شود که منجر به افزایش اجزای عملکرد، از جمله تعداد غلاف در  شده و در نتیجه انرژی تشعشعی بیشتری جذب گیاه می

200تلاط بیشترین تعداد غلاف در بوته مربوط به نسبت اخ (.Jalota et al., 2006) شود گیاه و تعداد غلاف بارور می

1/8
  

غلاف در بوته و کمترین تعداد غلاف در بوته مربوط به عدم کاربرد اکسین به  84/11اکسین به سالیسیلیک اسید با تعداد 

-Elو   Mahdy( و1395زاده )دوآب و اسماعیل میان  یوسف (. پور3غلاف در بوته بود )جدول  73/8سالیسیلیک اسید با 

Rheemkh (2015) دست آمد. با توجه هپاشی با هورمون اکسین ب اظهار داشتند که بیشترین تعداد نیام در بوته در محلول

رسد این ماده با تأثیر بر  نظر میهعنوان یک ماده شبه هورمونی شناخته شده است، بهبه اینکه اسید سالیسیلیک ب

م دقیق عمل اسید سالیسیلیک هنوز سگردد. مکانی ها می ها و غلاف  های رویشی و زایشی موجب افزایش تعداد شاخه مریستم

ها دخالت  اما احتمال دارد که اسید سالیسیلیک همانند اکسین در تنظیم طویل شدن و تقسیم سلول ،مشخص نیست

 .(Singh, 1980) داشته باشد

 

  ایشصفات مورد بررسی لوبیا چشم بلبلی در سطوح مختلف تیمارهای آزممقایسه میانگین : 3جدول 
 میانگین صفات تیمارها

 فواصل آبیاری
 تعداد گره

 قطر گره

 متر( )میلی

 نیتروژن گره

 )درصد(

 نیتروژن کل بوته

 )درصد(

تعداد غلاف در 

 بوته

تعداد دانه در 

 غلاف

 a 5/26 a 1/75 a 5/28 a 13/34 a 11/34 a 42/34 روز یک بار 5

 b 4/23 b 1/38 b 4/16 b 10/48 b 9/41 b 29/66 روز یک بار 9

 c 2/37 c 0/98 c 3/17 c 7/23 c 7/38 c 21/64 روز یک بار 13

       اختلاط هورمون ها

 c 3/86 c 1/25 c 3/76 c 8/73 c 8/32 b 25/87 بدون اکسین / سالیسیلیک اسید

𝟐𝟎𝟎

𝟏/𝟖
 a 4/05 a 1/47 a 4/61 a 11/84 a 10/09 a 35/87 اکسین / سالیسیلیک اسید  

𝟒𝟎𝟎

𝟑/𝟔
 b 3/96 b 1/41 b 4/24 b 10/48 b 9/72 a 31/89 اکسین / سالیسیلیک اسید 

درصد  از لحاظ آماری اختلاف معنی داری  5میانگین تیمارهایی که دارای حروف مشابهی هستند؛ بر اساس آزمون چند دامنه ای دانکن در سطح 

 د.یگر ندارنیکدبا 

 

 تعداد دانه در غلاف

درصد  1ها در سطح احتمال  نتایج نشان داد که تعداد دانه در غلاف در اثر فواصل مختلف آبیاری و اختلاط هورمون

دانه در غلاف و  34/11روز یکبار با تعداد  5بیشترین تعداد دانه در غلاف در فواصل آبیاری هر  (.2دار بود )جدول  معنی

(. با 3دانه در غلاف حاصل شد )جدول  38/7روز یکبار با تعداد  13هر کمترین تعداد دانه در غلاف در فواصل آبیاری 
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افزایش فواصل آبیاری و با کاهش رطوبت قابل دسترس، تعداد دانه در غلاف به دلیل افزایش سقط تخمک کاهش یافته 

ثر تنش خشکی ها در ا ( علت کاهش تعداد دانه در غلاف را به عقیمی تخمدان گلچه2005و همکاران ) Kalamianاست. 

های محیطی از طریق ایجاد محدودیت در  ( نیز گزارش کردند که تنش1995) Salisburyو  Mendhamاند.  نسبت داده

دهد. بیشترین تعداد دانه در  ها، تعداد دانه در غلاف را تحت تاثیر قرار می تأمین مواد فتوسنتزی لازم برای پر کردن دانه

200غلاف مربوط به نسبت اختلاط 

1/8
400نسبت اختلاط اکسین به سالیسیلیک اسید و  

3/6
اکسین به سالیسیلیک اسید بترتیب   

دانه در غلاف و کمترین تعداد دانه در غلاف مربوط به عدم کاربرد اکسین به سالیسیلیک اسید با  72/9و   09/10با تعداد 

های تقسیم و توسعه سلولی  عنوان تحریک کنندهبهها معمولاً  ها و سایتوکینین (. اکسین3دانه در غلاف بود )جدول  32/8

های زایشی گیاه  های رشد بر قسمت کننده شوند و بیشتر این تنظیم شوند و در نتیجه توسعه اندامی را سبب می شناخته می

د )زعفرانچی و شون عنوان منبع اصلی میها به گذارند که به این وسیله موجب افزایش تعداد دانه ها اثر میدر زمان کاربرد آن

ها شده و از  ها و سیتوکنین های گیاهی شامل اکسین (. سالیسیلیک اسید باعث افزایش بعضی از هورمون1389همکاران، 

 گذارد شود و در نتیجه روی عملکرد و اجرای عملکرد تاثیر می این طریق باعث بهبود رشد و افزایش فتوسنتز می

(Shakirova and Bezrukova, 1997.) 

 هزار دانهوزن 

درصد  5ها در سطح احتمال  نتایج نشان داد که وزن هزار دانه در اثر متقابل فواصل مختلف آبیاری و اختلاط هورمون

200روز یکبار به همراه نسبت اختلاط  5بیشترین وزن هزار دانه مربوط به اثر تیمار آبیاری هر  (.2دار شد )جدول  معنی

1/8
  

پاشی  روز یکبار و عدم محلول 13گرم و کمترین وزن هزار دانه در تیمار آبیاری هر  56/229اکسین به سالیسیلیک اسید با 

پاشی  رسد در شرایط افزایش فواصل آبیاری، محلول نظر می. بهدگرم حاصل ش 77/182با  اکسین به سالیسیلیک اسید

200اکسین و سالیسیلیک اسید با نسبت کمتر 

1/8
(. 1را بر روی وزن دانه کمتر کند )شکل  توانسته اثرات سو تنش کم آبی  

تواند میزان تولید  های چرخه کلوین، می ها، کاهش فعالیت آنزیم تنش خشکی با تحت تأثیر قرار دادن درجه باز شدن روزنه

طور مستقیم موجب کاهش وزن هزار دانه )ظرفیت مقصد مواد پرورده را به میزان زیادی کاهش دهد و از این راه به

( نشان دادند که کاهش وزن هزار دانه در تیمار 2000) Ranjbarو  Emam (.Pessarakli, 2001) وژیک( شودفیزیول

تواند کاهش طول  علت این موضوع می های چروکیده با وزن کمتر نسبت داد. توان به پدید آمدن دانه تنش خشکی را می

ثر پر شدن دانه و نیز کاهش ودوره رشد رویشی و زایشی در اثر تنش رطوبتی باشد که موجب کوتاه شدن طول دوره م

ها از طریق اثر روی  ها شده و باعث تقلیل وزن هزار دانه گردیده است. هورمون ساخت و انتقال مواد فتوسنتزی به دانه

توانند تاثیر به سزایی روی توزیع مواد فتوسنتزی بگذارند )زعفرانچی و  های مقصد می و انعطاف پذیری سلولفعالیت آنزیمی 
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های  اکسین و سایتوکنین در تنظیم قدرت مقصد و نیز در تنظیم تقسیم سلولی و بزرگ شدن سلول (.1389همکاران، 

 (.Hansen and Grossmann, 2000) دارند ها( نقش آندوسپرم و یا تنظیم ورود مواد پرورده به مقصد )دانه

 

 
 ها بر میانگین وزن هزار دانه در لوبیا چشم بلبلی  : اثر متقابل فواصل آبیاری و اختلاط هورمون1شکل 

 

 عملکرد دانه

درصد  1ها در سطح احتمال  نتایج نشان داد که عملکرد دانه در اثر متقابل فواصل مختلف آبیاری و اختلاط هورمون

200روز یکبار به همراه نسبت اختلاط  5بیشترین عملکرد دانه مربوط به اثر تیمار آبیاری هر  (.2دار بود )جدول  معنی

1/8
   

روز یکبار و بدون  13کیلوگرم در هکتار و کمترین عملکرد دانه در تیمار آبیاری هر  3895اکسین به سالیسیلیک اسید با 

رسد در شرایط  نظر میبه (.2کیلوگرم در هکتار حاصل شده بود )شکل  637یک اسید با محلول پاشی اکسین به سالیسیل

200  پاشی اکسین و سالیسیلیک اسید با نسبت کمتر افزایش فواصل آبیاری، محلول

1/8
توانسته اثرات سو تنش کم آبی را بر   

تعداد دانه در غلاف و وزن هزار دانه( عملکرد  عملکرد دانه کمتر کند و افزایش اجزای عملکرد دانه )تعداد غلاف در بوته،

200پاشی نسبت اختلاط  دانه در شرایط آبیاری مطلوب و محلول

1/8
اکسین به سالیسیلیک اسید نسبت به شاهد بیشتر شد  

(. تنش کمبود آب، عملکرد حبوبات را به واسطه کاهش یک یا چند جزء عملکرد از جمله وزن هزار دانه، تعداد 2)شکل 

آید که شرایط محیطی از جمله  دست میدهد و بیشترین عملکرد زمانی به ف در بوته و تعداد دانه در غلاف کاهش میغلا

( اظهار داشتند بیشترین 2013و همکاران ) Sadakرطوبت قابل دسترس در تمامی مراحل رشد گیاه در حد مطلوب باشد. 

. دست آمدهگرم در لیتر هورمون اکسین ب میلی 50پاشی  محلولدانه و عملکرد دانه با  100تعداد غلاف در بوته، وزن 

استفاده از اکسین منجر به افزایش تقسیم سلولی در آندوسپرم در مراحل اولیه پر شدن دانه شده که این امر سبب افزایش 
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( گزارش کردند که استفاده از تنظیم 2011همکاران ) و  Ghorbani Javid(.Yang et al., 2003) میزان عملکرد دانه شد

های رشد مثل ایندول استیک اسید منجر به افزایش میزان عملکرد دانه شد. اسید سالیسیلیک سبب افزایش  کننده

آنزیم کربنیک آنیدراز  (.Fariduddin et al., 2003) شود های کربنیک آندیدراز و نیترات ردوکتاز می های آنزیم فعالیت

ز کربنات به دی اکسید کربن و آب را کاتالی ها پس از روبیسکو است که واکنش تبدیل یون بی ترین آنزیم یکی از مهم

دهد که متعاقب آن موجب بهبود رشد و عملکرد گیاه  کربن در دسترس روبیسکو قرار میاکسیدکند و مقادیر کافی دی می

 (.Fariduddin et al., 2003) شود می

  

  ها بر میانگین عملکرد دانه در لوبیا چشم بلبلی اثر متقابل فواصل آبیاری و اختلاط هورمون: 2شکل  

 

  گیری  نتیجه

روز یکبار بیشترین عملکرد و اجزای عملکرد دانه حاصل شد. همچنین در این  5نتایج نشان داد که در تیمار آبیاری هر 

200کاربرد نسبت اختلاط پژوهش 

1/8
، بیشترین تاثیر را بر اجزای عملکرد دانه داشته است و سالیسیلیک اسیداکسین به   

های تولیدی و تثبیت بیولوژیکی نیتروژن لوبیا چشم  ها، تاثیری بیشتر و بهتری بر مولفه توانست با نسبت کمتری از هورمون

روز  9توان از تیمار آبیاری هر  می جویی در میزان آب مصرفی بلبلی داشته باشد. لذا با توجه به شرایط بحرانی آب و صرفه

کاربرد نسبت اختلاط به همراه  یکبار
200

1/8
 در جهت افزایش عملکرد دانه استفاده نمود. اکسین به سالیسیلیک اسید  

 منابع

بررسی اثر تلقیح  .1395آذرنیا، م.، بیابانی، ع.، قلی زاده، ع.، عیسوند، ح، ر.، و غلامعلی پورعلمداری، ا. 

 :(3) 30(.میکوریزی و پرایمینگ بذر بر برخی خصوصیات کمی و کیفی عدس. نشریه آب و خاك )علوم و صنایع کشاورزی

828-817 . 
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های رشد بر  پاشی و پرایمینگ بذر با محرك تأثیر محلول .1395یوسف میان دوآب، م. و اسماعیل زاده، ف.  پور

 .    857-874 (:4) 10 .ن. نشریه علمی  پژوهشی اکوفیزیولوژی گیاهان زراعیعملکرد و میزان روغن دانه کتا

بررسی اثر کودهای بیولوژیک بر گرهزایی و  .1390تاجیک خاوه، م.، اله دادی، ا.، دانشیان، ج. و آرمند پیشه، ا. 

 .  337 -346 (:3) 3 .رشد سویا تحت تنش کم آبی بذر. نشریه بوم شناسی کشاورزی

اثر دور آبیاری بر عملکرد و اجزای عملکرد ارقام لوبیا چیتی در استان فارس،  .1396م. و امینی، ز. حسینی، س،

 دانشگاه صنعتی اصفهان.  -پانزدهمین کنگره علوم خاك ایران، اصفهان، انجمن علوم خاك ایران

تاثیر آبیاری و کود سبز بر کارایی مصرف آب در لوبیا  .1392بند، ن.، امیری، ا. و محمدیان روشن، ن.  خسته

معمولی، اولین همایش سراسری کشاورزی و منابع طبیعی پایدار، تهران، موسسه آموزش عالی مهر اروند، گروه ترویجی 

 دوستداران محیط زیست و و انجمن حمایت از طبیعت ایران. 

بررسی عملکرد و اجزای عملکرد ماش تحت تاثیر محلول پاشی  .1396نژاد، ط. و بابایی نژاد، ت. خلیلی، ع.، ساکی

 .106-121(: 3) 9 .کود هیومیک اسید آهن و سالیسیلیک اسید. پژوهشنامه کشاورزی

بررسی اثر سالیسیلیک اسید بر صفات زراعی، اجزای عملکرد و تثبیت بیولوژیکی ازت در گیاه . 1390رضازاده، س. 

 پایان نامه کارشناسی ارشد. رشته علوم و تکنولوژی بذر. دانشگاه بیرجند.نخود تحت شرایط تنش خشکی. 

های مختلف پلیمر سوپرجاذب و کود  اثر نسبت .1390روستایی، خ.، موحدی دهنوی، م.، خادم، س. و اولیایی، ح. 

 .3-43 (:1) 14 .کشاورزیدامی بر خواص کمی و کیفی سویا تحت تنش خشکی. مجله به زراعی 

های رشد گیاهی،  بررسی تاثیر تنظیم کننده. 1389صفاری، م.، صفاری، و. و محمدی نژاد، ق.  ش.، زعفرانچی،

 .  130-142(: 3،4) 2نفتالین استیک اسید و بنزیل آمینو پورین بر عملکرد و برخی صفات چهار ژنوتیپ کنجد. علوم زراعی، 

بر گره بندی و تثبیت نیتروژن نژادهای مختلف تاثیر تنش خشکی  .1386فرنیا، ا.، نورمحمدی، ق. و نادری، ا. 

 .133-147 (:6) 2باکتری ریزوبیوم ژاپونیکوم در سویا. یافته های نوین کشاورزی. 

  صفحه. 236زراعت حبوبات. انتشارات جهاد دانشگاهی مشهد،  .1386کوچکی. ع. و بنایان اول، م. 
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Abstract 

In order to find effect of mix ratio auxin to salicylic acid hormone and irrigation intervals on biological 

nitrogen fixation and product parameters of cowpea, an experiment was conducted as a spilite plot in a 

randomized complete block design with three replications. the main treatments were irrigation intervals 

at 3 levels (5, 9 and 13 days) and sub-treatment including 3 different levels of mixing ratio of auxin 

hormone (ppm) to salicylic acid (mg/g) (
0

0
,

6/3

400
, 

8/1

200
 ). the results showed that the between different 

levels of irrigation intervals and levels of hormonal mixing in terms of the number of nodule, diameter 

nodule, nitrogen nodule, total nitrogen, number of pods per plant, number of seeds per pod, 1000 seed 

weight, grain yield the probability level was 1% significant. the difference between the different levels of 

interaction between treatments was 1000 seed weight at 5% level and in grain yield at 1% level. highest 

biological stabilization of nitrogen at irrigation intervals was 5/28% for 5 days and the ratio of 
8/1

200
 auxin 

to salicylic acid with 4/61% and the lowest biological stabilization of nitrogen at 13-day intervals with 

17/3% irrigation intervals and the absence of auxin to salicylic acid With 3.76%. highest seed yield was 

related to the effect of irrigation treatment 5 days and the ratio of auxin to salicylic acid with 3895 kg/ha
-1

 

and the lowest grain yield in irrigation treatments was obtained every 13 days without auxin 

decomposition to salicylic acid with 637 kg/ha
-1

. 

 

Key words: cowpea, mixing ratio, auxin, biological stabilization and grain yield. 
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